ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÀNDIA
SECRFTARTA MUNtCtPAL DE ADMINTSTRAÇÃO
GESTÃO 2021/2024

Rondolândia-MT, I 0 de l'evereiro de 2023.

Ao Exmo. Senhor
José Guedes de Souza
PreÍ'eito Municipal

Assunto: Aberturâ de Processo.

Prezado,

Apraz em cumprimentáJo, a Vossa Excelência, aproveito para solicitar abertura de

processo administrativo para "Futurâ e eventual aquisição de refeiçâo preparada do

tipo marmitex", para atender as necessidades da Administração Pública Municipal, conforme

descriçào no termo de Relerência.

Respeitosamente,

WILIANEIS TEIXEIRA DE PAULO

Secretário Municipal de Administração
Decreto n' 157/CAB/PMR/2022

Át. Joqnq Ahes de oliveiro, shf, ('entro, Rondolâtrdiq-Mato Grorso-wy'w.rondolandia.mt.gov.br
(-ep:78.338-000 - Tel: (66) 3542-l177

(í)

ft
Memorando: 033/SElltAD/202J

ft

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MTINICIPAL DE RONDOLÀNDIA
SECRE TARIA MUNI('IPAL DE ADMINISTP.AÇÀL)
GEST

^O
202t /2024

TERMO DE REFERENCIA

I - Categoria de investimento:

l.l
( X ) Material de consumo, Q Prestação de Serviços, ( ) Material Permanente

2 - Objeto:

2.1 - Constitui objeto deste instrumento a ..Futura e eventual aquisição de refeição

preparada do tipo marmitex", conforme item deste termo, para atender as necessidades da

Secretaria de Administração como um todo conforme especificações técnicas descritas

abaixo:

2.2 - Esnecificac ões técnicas e descricão tla cate ria da desDesa:

ITF,\I CODIGO u\D Qt:_{\T ESPECIFI('A("TO

I 000t.r.+45 UND 500C)

REFEICAO PREPARADA . DO TIPO MARMITEX,
CONTENDO ARROZ. FEIJAO. MACARP.AO, CARNES
PESANDO APROXIMADAMENTE I25 GRAMAS, SENDO
CARNE BOVINA. CARNE SUINA, AVE OU PEIXE.
SALADA NO MININO COM 3 PORCOES, DEVERA VIR
ACOMPANHADA DE UMA FRUTA, COM COLHER,
FACAS E GUARDANAPOS DESCARTAVEIS,
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS
DESCARTAVEIS ALUMINIZADAS OU DE ISOPOR.
TENDO PESO MINIMO DE 7OO GRAMAS
TAMANHO G.

000t I tt29 UND 1000

REFEICAO PREPARADA - COM NO MINIMO 2 TIPOS
DE SALADAS. MINIMO DE 2 TIPOS DE CARNES.
MASSAS VARIADAS, POLENTA, MANDIOCA. PURE DE
BATATA, ARROZ, FEIJAO, OS ALIMENTOS DEVEM
SER ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS
DESCARTAVEIS ALUMINIZADAS. CO PESO MINIMO
DE 5OO GRAMAS _ TAMANHO P.

S Identificacão Orçamentaria:

Orgão: 08- Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 0l Secretaria Municipal de Administração

Projeto Atividade: 2ll2 - Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de

Administração

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo (403)

Áv. Joqna Alves.le oliveira, s/n", Centro, Ron.lolán.liu-Mato Grosso-L.L,u..rorulolar

(í)

C'ep:78.338-000 - I'el: (66) 3542-I177

(í)

ft

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÀNDIA
SECRETARIA MLINICIPAL DE ADMIN ISTRA('ÀO
GESTÃO 2021/2024

4 Custo Total estimado com a desDesa:

4.1 - O custo total estimado para com a prestação de serviços será obtido pelo Departamento

de Licitaçào.

5 - Do .lulgamento das DroDostas e da modâl idade de Dresão:

5.1 - Não será admitido proposta em quantidade inferior a prevista neste termo de referência

suficiente para cobrir o item licitado.

5.2 - A adjudicação será pelo menor preço global.

5.3 - Quanto ao critério de julgamento sera "o de menor preÇo por itcm", as propostas

deverão observar o valor de referência indicado. Espera-se com isso conseguir a proposta

mais vantajosa para a administração, melhor alocado os recursos públicos, fator indispensável

àboagestão administrativa. lsto posto. o critério de aceitabilidade da proposta de preço será o

preço máximo total acima definido. não aceitando Droposta com valores acima do valor

estimado, Dara com a adiudicacão em favor de qualsquer DroDonentes

6- Justilicativa:

6.1 - Justilica-se a presente licitação para aquisição dos produtos ora solicitado, haja vista,

para desenvolvimento dos trabalhos pertinentes a Secretaria, bem como, atender a demanda e

funcionamento, com o objetivo de cumprir suas atividades finalísticas. Portanto aquisição dos

produtos ora solicitados, se faz imprescindível para a continuidade d fluxo de trabalho. como

também, as exigências constitucionais, tendo como principal objetivo o interesse da

coletividade, em atendimento as demandas exístentes, para com o cumprimento de suas

atividades administrativas.

7 - Resultados esperados:

7.1 - Atender a demanda e ou necessidade da Administração Pública do Município de

Rondolândia-MT, através da Secretaria Municipal de Administração, proporcionando a

continuidade no fluxo de trabalho realizado. bem como o alcance de metas e ou indicativos.

8- Do f<rrnecimento. orazo de entresa e local da entrega:

8.1 A execução dos serviços da presente licitação pela (s) empresa (s) vencedora (s) será de

forma fracionada de acordo com a necessidade da Secretaria requisitante e mediante a

expedição da Solicitação, Pedido ou Autorização de Fornecimento expedido pelo órgão

competente paÍa tanto.

Ár. Joqna,4lves de oliteira, shta, ('entro, Rondolândio-Mato Gr<tsstt-w,vyw.rondolqndia.mt.gov.br
C'ep;78.338-000 - Tel: (66) 3542-l177

ut I-erç€ (g :pJ - ooo-uf t gl;da.)
)tl

^oõ
lu DtPuoloPuol|rr"1,,t\-o':'o.{) (4Dr\i-DtpuDlopuoü 1uva) 'ou[ 'oJntup ap r-d.rlr.Dupof ..\r,

'supeuâJo selsodo:d

szu soper6rsuoc sâJo[B^ âp oluârrrne u:e anbrldurr ossr enb tuas saropulsetd/sâJopãJâuoJ

sop âpuprlrqesuodsa: e.nalur âp opuas 'oleJluo3 aluese:d op olalqo o âJqos Jrprf,ur B ueque^

anb 'secrlqnd ssg5rpeda: urâ s5uelrl â^rsnl3ur '€3 luâ p sâluâJâJâJ susedsap :anbsrenb

'soluàtunloutà â sexel ãp oluauru8ud o oputnlcut 'sougrruapr,re:d a sulsrqlequl oã:ecue

a ope8a:drue elau leossad op soFulus so âpsâp 'sredrcrunur ã srenpulse ,srBJãpâJ solsodurr

ap selonblu ap eSuare.;rp 'ãlâ:3 'ãUodsuuJl tuoc so8recue âp sâluerof,âp susâdsâp .o[uoJ

tuãq 'opzlrrrl o]â[qo op olueruudrunc o e:ed souessaoâu snuo so sopol u]of, IBJJV - 9.0I

:sopelrf,rlos soluâurrJâJeIJsâ so :elssrd

â epeletsuoJ âpeprleuuoue :onblenb :IINVJVUJNO3 op ogSe:lsrururpv p JerrunuroJ - s.gI
:og5?lÍcrl uu sepr8rxa oqàscUllenb a op5ulqrqeq âp sâeSrpuor s? s?pol .seprurnsse

e1a:od sagáe8!:qo se ruo, âpeprlrqqedruoJ urâ'olerluoJ op og5nráxe e âluurnp.Jãlue4 - t.gl
:âluEle4uo) Bp BrrugnuP

BssáJdxe e erag:d B ruâs'olerluo3 o'âUed urâ no opol ou 'Luâllno e JuâJsueJl opN - t.6I
1ârue1:âJ elsop olalqo oe êluâJâJâl sagSeSr:qo suns ap olueurudunc

o^rlâJâ o tuoc ured sorJussâcâu soStrr:as so rulse;d no/â sruuâlulu so JâJâuloJ - Z.0I

lalualedruoc rolaS olâd epzursse âluârrrupt^àp 'og5rsrnber e1uerpetu .epelrJllos sapeprluenb

seu e se;uaurgsd apeprlunb op sagrped sop oJluâp,o5r^Jâs o.rqsa:d eJâ^âp spqeJtuoJ V - I.0I
:BpBlsrluoJ 8p sagJEãrrqo sBo - 0t

'olr?tâJoâs oled upeursse 'so5r^lâs ep ogSqss:d a no suâlr so

opueysrnba: opuoJoureu o uroo epÍlrruã BJâs oluâurrJàrl.ro; ap ogáuzFolne e e .og5u8o1or-uoq

ep elep ep rrped e opuluoo uJâs sopulJllos so5r,:os sop og5elsud ep oze:d O - 2.6

'a1ua1e,Lrnbs oluâunJop no o1erluoc op elnleursse

no a o-eáeSoloruoq sgde opuerJtur 's3sâru Zl ap eres og5elrrr1 aluasa:d up ureua8r,r y - 1.6

:oEJBllJl.I Bp ozBrd oo - 6
'ep"1lâJo elsodord eu sopeu8rsuoc sâJole^ âp oluârunu rue enbrldurr ossr snb

rues :opelsa:d ÊopâJâruoJ olsd sopupodns og:es sredrcrunu â srunpalsâ ,sreJâpâJ solsodurr ap

sqonbrle ep e5uara;rp 'a1ar3 'agodsuul uor so8recua âp sãluâlJof,âp sesedsap se supol - g.g

:sopBlsâJd / sâlopãtãuoJ soe aluauessordxe sopef,tunrxoc anb apssp .sopEJrpul ras opuapod

z8a:1ue ep srecol sollno 'aluelsrnbar uuelâlJâs eu sen8s:1ue lâs oEJâ^âp solnpord sO - Z.g

tzozlt z0z ovJs'{9
oyJvu-LSlNrr cv 3c tvdtJINn^ vluvlàuJis

VICNV'IOCNOU íO TYdIJINNhI WNIIEJ:rud
ossouD orvy! 3c oovts:I

\dí(;l

tu t'írçt o :P] - 000-tlt€ u da.)
rq

^óõ'rut'Dtpuntoptlo1
r,t1.tt-t/t-o'^tor!) otDlA[-DtpuDlopuoll bt ta)'au/s'uDNp ap r-a|lv DuDof .t\V

'so5âJd âp ollsl8âU âp BIV no â olErluoJ

op EJnl€urssB 3 sgde o3o[ gJutJrur so5r^lãs sop opá€lsdd no â oluârur3âruoJ o - gI.0I

:su^rle4srurupe sâq5ups âp ogSurrlde

ap euad qos 'so5rares sop opSelserd no a solnpo:d sop e8a:1ua ap sozurd so:udun3 - tI,6I
isolnpo.rd

sop ogSncaxe egdgrd zp sâluâlrorâp 'soJrârrâ1 e no Elpuglopuog âp pJntrâJâJd s JãJroJo e

uequa,r. anb souep:anbsrznb Epulel1uo3 esãJdr.uâ ep epepryqesuodsãr ortâlul âp gJàS - 91.0I

:âluâEI^ râ.1 ep

sorllrêl sou 'opErrrl olefqo op ouánraxa u- seluâ]âJêl 'ogàBJlsrurujpv Bp orJ?luJ e'..ruâJâ^noq

âs,, sâgsseJdns no sorurosãJJe so 'sr?nle:1uor sagárpuoc setusêtu seu J?lroJV - SI'6t
:etusãI'u e sopElnrur^

sogâ.rg no e sluelrsrnbsg ep surcuepuedep tuã sopluo3o anb epuru 'âlâ ruo, opxeuo,

ura no op5qurluoc âluâsâJd €p ogánrâxe ep àpnut,r ura 'sopu8udrua snâs [uoJ oqleqpJl

âp sâtuâprf,E âp osef, ruâ 'seg5e8Fqo e serruepr,lo:d se sepq rod es-:zzrlrqesuodseg - 91.61

:oqrJâJ âluerpâu san8e4ua â set^ senp urs 'olucse :od terpuglopuo5

ap yedrcrun6l BrnuàJêJd ep ogSuzrlecsg elad sela; sâg5e^Jâsqo à segslcap se relpcv - eI.gI

AJNVJyUINOJ ep sâzrrlãrrp s€ opunSâs 'rr8e opnt tuil - ZI.0l
'solnpo:d sop og5ncaxe up op5ezrlecsg e âq[-JslrTrJeJ 'oruoJ rrrâq 'og5ulet1uoo zp o1efqo

o âJqos opelrorlos efas aql anb opSeuuo;ur :anblenb â ?pol 'âluele4uoJ e JâJãuroC - II.0[
'soxãue snâs a ogSuycrl ep e elsodo:d ep sâluulsuoJ sâp5ecUrf,âdsâ

se ruoc opJoce êp 'solnpord sop op5rsrnbu elsd opeprlrqesuodse: u:ro1ur Jrunssv - 0I.0I
'soproâruoJ solnpoJd sop âp"prluenb u e epeprlenb uled as-rezr lrqesuodsâU - 6.0I

isolnpo:d sop u8a4ua ep sãluellnsâl

sâpáoJJocur no solrâJâp 'sorcl^ ruãJergrre,r as enb tuâ 'o BJluoJ slsap olalqo o .egud

tuâ no opol ou'sesuedxe sens se'Jrnltlsqns no JrulsuotâJ 'Jâ^otueJ ':r8u:oc 'reredaS - 9.61

:opSqlJrl eluasa:d ep sole[qo sop ogSncaxa u eluanp rr8e

âruou nâs rua uranb ep no VOV1yUINO) Bp solsodard ap 'esodlns no Esolop 'oessruto ãp no

'og5e ap no sâluaprre ep ogzer urâ 'IIINy1VUJNOJ E no sorrãcrâl 'sopu8a:drua snos râ.rlos e

ruequa,r anb 'ezeJnfeu:anblenb àp 'souup ranbsrenb rod'alueuleued a 1,r.rc 'rapuodseU - É.0I

,zoz í,oz ov LsaD
oYJwIstNtrlcv 3(I tvdlJrNnW vruvJruJ3s

YIONYIOONOU A«'MrJrNnhr \runJ,IEITUd
ossouD oJ,vhl :r(I oovJ.sg

V(;l

ltl I-abçt @» :td.t. - 000-8t{t :da,)
tqiú.rúl-Diollbiõpatõ:i1 -oss(,t!) ololl-otpuplopuol!'otua)'au/'^'pJD^tlo ap sa^!y puoof

^V

.oPàrnqI]1P

pssâ B sâluâutyad sagSeru:o;ur urof, sol-gÍpÍsqns e sol-rlsrsse u:ed so:rar:a1 ap oeS4erluoc e

BpllrruJed 'solntrlsqns so,trlcedsar solad no '$lggg'g \à1ep Lg 'uE ou soprrâlâqe1se solsrnba.r
âuuoJuoJ sopeu8rsap alueurlercsdsa og5u:lsrururpy ep saluelussa:dâJ 'ol"JluoJ op sroJsu

srerir no (run) 1 :od Bpezrleosu a epequedurore Jâs eJâAàp oleJluoJ op op5ncaxe v - Z'ZÍ

'1erc:ed no 1e1o1 og5ncexsur

ens ap sercuanbasuoo selad g:apuodsa: aged epec â'€6/999'8 râ'I Bp seuuou se a sepeáuaa.e

sBlnsnglJ se uoc opJoJe ep 'soped selad aluarulag op"tnrâxâ rãs erâ^âp olerluo, O - I'Zt
:ole4uoJ ,p JBr§ld - zI

'leltpll slsãp sag5ecgrcedsa s?p e.roJ sopztnrãxâ

soár.uss so 'â1.red tuâ no opol ou'opuelralar â^rsnlcur :e8er1ue up opsuâdsns no âlsnf"

ap sug e:ed'ogán3âxã úns p âlueJnp rr,r.relur opuepod 'oluâurrâuJoJ o JsquuduroJv - L'lI
:sorusâur sop oe5ncexa z oluenb apepqlqesuodser

lslol àP eiopâJuâ^ âlue f,rl B opulurxâ oqu 'so5rNâs so âluâruâr^rl ]BzllEJsrJ - 9'II
'epelatuoc elad

sotnpoJd sop og5nJâxâ E BJud s€u9ssâ)âu sagSrpuoc â sâpúprlf,"J s? sEpol reuorf,Jodor4 - ç'11

'op5ârJoc Bns uJ€d ozeJd opuuxu 'oluâurrâuroJ op osJn,

ou ssgáre;:adun sr?nluâÀâ âp erouârJooo B'eJopâ.uã^ âlu€lrrq p'olucsa rod'JBJUrloN - t'II
'oJrugJlàlâ o5ârâpuâ ixâ IretII -â er^ or^uâ

no 'oqrrâr âluerpâtu 'úJopàoãuJoJ no/â Erop€lseJd ep âlueluâsârdâJ ou elusuqeossad JeJrunuroc

'o[uoJ tueq 'ogSe1lrlt aluese.rd p ruoo sâluâzrpuoc so5r,r:as sop ogSelse:d ep sag5ecgrcadse

s so,rrlelrluunb so tuoc oluâurcâIuoJ ap sag5eycqos se .ttpadxa no â rtllruE - C'II
:sepenlced sãpeprleuuoJ sp seplpuale anb apsap 'olstaa:d ozerd

op oJluâp 'oluâurn:lsur sluasa:d ou epeuotJuâ^uoo eurJoJ su soluâtue8ed so JunleJg - Z'II
lsegSecgrcedss sup oJluâp opecrpnfpe olâlqo o

Jelnoâxã Essod eJopeoue^ âluelrctl e enb ured seugsseceu sag5euuo3ut se sepol JâJaJâJO - I'II
:eluBlBJluo] Bp sagJBãlrqo seo - I I

'og5ezrlucsg e âql-JslrllleJ 'oruoJ urâq 'opáelúJluoc sp oláfqo

o âJqos upulrJrlos u[as eq1 anb ogSuuuogur rsnblenb â
"pol 'âluelerluoc p rãôâuJoJ - 02'0I

'osef, o ãrrrJoJuoJ 'so3rsU souBp

ulss'ssn8a4ua Jâs ogrâ^ãp solnpord so snb opue:aprsuoo 'erf,ugJãJãU ep ouuâI aluasard op

sâlu"lsuoc sag5ecgreadsa su ruo, oploJesâp ura solnpo:dTsruuâ]eru solrâJe oelâs opN - 6I'0I

tzozlt z0z oYrsaD
oYJ\.UJSINthtov 3C -IVdIJINnht VruVr3Ul3S

VI(NY-IOCNOà EC -IYdtJtNnW YUnIIãJ:ftId
ossoà9 orvht 1c ocvrsE

\dÉ(j)

)

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÀNDIA
SECRETARIA MLINICIPAL DE ADMTNISTRAÇÀO
6ESTÀO 202U2024ft

12.3 - O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à

execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou
dos defeitos observados.

12,4 - O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das

medidas convenientes. a situação que demandar dec'isão ou providência que ultrapasse sua

competência.

12,5 - O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de

controle intemo da Administração. que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com
informações relevantes para prevenir riscos na execução contratral.

12.6 - O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas

expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se veriÍlcarem vícios, defeitos ou

incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados.

12.7 - O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administraçào ou a

terceiros em razão da execução do contrato, e nào excluirá nem reduzirá essa responsabilidade

a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante

13 - Condicões do oagamento:

13.1 - Realizado o fomecimento e a prestação dos serviços, o pagamento será efetuado,

mediante a apresentação da(s) nota(s) fiscal(is)/tàtura(s), emitida(s) para fins de liquidaçào e

pagamento, devendo a mesma comprovar Regularidade Fiscal e Trabalhista, sendo:

Comprovação de Regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal,

Regularidade Trabalhista, bem como, Regularidade com Fundo de Garantia por Tempo de

Serviço - FGTS;

13.2 - O pagamento será eÍêruado pela Prefeitura de Rondolândia no pr(úo de até 20 (vinte)

dias consecutivos, contado da data de protocolização da nota fiscal/fatura e dos respectivos

documentos comprobatórios, conforme indicado no subitem 9.1, mediante ordem bancária,

creditada em conta corrente da licitante vencedora.

13,3 - A contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/Fatura, a descrição completa dos

à dos serviços prestados a esta Prefeitura. além do número da conta, agência e nome do banco

onde deverá ser feito o pagamento;

13,4 - Caso seja constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão

devolvidas a contratada, para as necessárias correções, com as informações que motivaram

sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/faturas;

Át'. Joclnq,4lves de olireira, shta, ('entro,

(í

(ep;73.338-000 - lbl: (66) 3542-l177
Ro dolhtdía-Mqto (irosstt-utr+t

. rotuJola

ttII-atç, $91 :1a1 -gi6-1;gç 97:da-'1
tq

^oí lw otPuDlopu(rJA,hn-oltsotr) opn-oryuDlopuolJ 'o.ttua ) 'ou/s 'o)D p ap s2|\ly puDof
^v

(207. NINà I AV D I Lç Í otenà(f
o^sSellsrurulpv ãp Iedrrruny{ ouglârf,âS

otnvd lo vut:txEl- sENvtlr^

'opBlBrtuo] op speprlrq"suods ap oprâs

seSBld s?4no EJed sâJoJe^ âp Bt3u?tâIsueJl ep sâluâxooâp sBueJuEq sesâdsâp sy - g.el

:so5r^râs sop op5e1sâJd Bp e^Utuuap oESBlrâou É,Jetrldurr ruãu

'sâg5e8uqo â sâpeprlrqesuodsâJ sens s"p opuleJluoJ o -BJeluâsr oluârue8ud unquâN - s.€I

Uí,z0zltzoz ovl.sao
oyivàrslNfl cv ac -rvdtJINnN vruvlàuJ3s

VIONVIOCNOU ãq TVdIJINNN VUíILI3I:Tdd
ossouc oJ-vll 1(I oovJ-sÍ (»